Interrogatus super V, respondit ut proximus.

Interrogatus super VI, refert se ad dicta per eum.

Interrogatus super VII, dixit audivisse contenta in eo, videlicet quod recepit 35 habitum Senis, in conventu Sancti Francisci, a fratre Iohanne Restori.

Interrogatus super 8, dixit quod credit ita fore ut in articulo continetur. Interrogatus quare credit, dixit quia de hoc est vox et fama publica.

Interrogatus super 9, dixit ut Salimbene, precedens testis, dempto quod eum non audivit Venetiis predicantem.

40 Interrogatus super X^{mo}, dixit ut dominus Urbanus, testis precedens.

Interrogatus super XI^{mo}, dixit ut idem.

Interrogatus super XII, dixit ut idem.

Interrogatus super XIII, dixit ut Simon de Ionta.

Interrogatus super XIII, dixit vidisse Senis, et de aliis locis audivisse.

45 Interrogatus super XV, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa

sciencie, dixit quod cognovit fratrem Petrum de Castro Radiconduli, fratrem Ludovicum Petri Lantini^a, et fratrem Ludovicum Anthonii Neri, et multos alios, tam de civitate Senarum quam de aliis locis, ex quibus multi effecti sunt postmodum boni predicatores.

Interrogatus super XVI, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus si scit aliqua loca eius opera constructa vel reformata, respondit quod sic, videlicet loca Capriole apud Senas, item Papie⁴⁴ et Poybonçi⁴⁵, et de multis aliis audivit.

Interrogatus super XVII, dixit ut Salimbene, testis predictus; de tempore tamen in articulo descripto precise non recordatur.

Interrogatus super 21, obmissis aliis, dixit ut Iohannes Vannini. 10

[61v] Interrogatus super 22, dixit ut Iacobus Baldi.

Interrogatus super 23, dixit ut idem, addens quod numquam aliquid recipere volebat sibi oblatum.

Interrogatus super 24, dixit scire sibi fuisse oblata plurima, et maxime a duce Mediolani, que omnia recusabat pro se recipere. 15

Interrogatus super 26, dixit audivisse quod inter fratres hec opinio sit.

Interrogatus super 27, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod eum vidit in magnis incommoditatibus, laboribus et infirmitatibus, et nichilominus predicacionibus vacabat et eorum compilacionibus, atque continuo, poscentibus, consilia salutifera ad Dei honorem dabat. Interrogatus si scit eum passum fuisse persecuciones, dixit quod sic. Interrogatus a quibus, dixit quod a nonnullis religiosis Ordinis Sancti Dominici et Augustini. Interrogatus si credit iuste eum fuisse persecutum aut iniuste, dixit quod iniustissime, ut credit, quoniam moti fuerunt, ut audivit et opinatur, invidiose. Interrogatus si patienter tollerabat persecuciones ipsas, dixit quod pacientissime. Interrogatus quid inde scit, dixit vidisse diversibus vicibus. 20

Interrogatus super 28, dixit ut Leonardus, testis predictus.

Interrogatus super 29, respondit quod de humilitate et aliis virtutibus refert se ad testificata per alios, quoniam hec manifesta sunt. Interrogatus si scit quod honores renuerit, dixit quod, dum ipse testis missus fuisset orator, per comunitatem Senensem, ad felicitatis recordationis Martinum papam V ut super Episcopatu Senensi ipsum fratrem Bernardinum^b apud Sanctitatem Suam promoveret, et ipse testis precibus maximis astringeret eum^c ut Episcopatum Senensem acceptaret, nullatenus acquiescere voluit nec assentire. Dixit etiam, interrogatus, quod, dum 30

^a Lantini] Lautini
annotazioni a margine A

^b Bernardinum] B; segno di richiamo in interlineo cui non corrisponde
^c eum in interlineo.

⁴⁴ È il convento fondato da Bernardino nel 1421, sul monastero di San Giacomo fuori porta Santa Maria in Pertica, donato da Filippo Maria Visconti; cfr. MOORMAN, *Medieval Franciscan Houses*, 374; WADDING, *Annales*, X, an. 1421, n. XII, 62, e SEVESI, *Il santuario di Santa Maria Incoronata*, appendice I (*I frati Minori nella città di Pavia*, 166-189), su San Giacomo 175-181.

⁴⁵ È il convento di San Lucchese a Poggibonsi (Siena); per la funzione che ebbe Bernardino nella sua acquisizione da parte dell'Osservanza cfr. BULLETTI, *San Bernardino e il passaggio all'Osservanza del convento di San Lucchese*.

uno semel de Roma cum ipso fratre Bernardino veniret, et pertransirent Viterbium, totus populus eum sequebatur et comitabatur, ob quam rem non letus nec ut honoratus, sed ut fustigatus vel ad supplicium ductus, incedebat. Non enim propter bona que sua predicacione fiebant exaltabatur aut alterabatur, sed pocius
 5 humilior fiebat, semper Deo laudem, non sibi, actribuens.

Interrogatus super 30, dixit quod, suo iudicio, fuit huiusmodi ut continet articulus.

Interrogatus super 31, dixit quod habundancius qualitatibus in articulo descriptis dotatus fuit quam aliquis hominum quem umquam novit.

10 Interrogatus super 32, dixit ut Iacobus Baldi, et etiam super 33.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XV> [62r] Egregius vir ser Iacobus Andree de Passinellis, de Assina, civis et notarius publicus Senensis, etatis annorum 68, testis inductus et productus, citatus, vocatus et relatus, similiter in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit ut supra, dixit ut Iacobus de Vitingne, testis predictus.
 15

Interrogatus super 2° articulo, qui et alii infrascripti incipiunt ut in superioribus continetur, dixit quod reputabatur et tenebatur de familia de qua in articulo. Interrogatus si novit parentes ipsius fratris Bernardini, dixit quod non; audivit tamen quod pater ipsius fratris Bernardini vocatus fuit Tollus de Albiceschis, et eius mater Nera de Massa; et quod natus fuerit de legitimo matrimonio etiam diversis vicibus intellexit, ac quod contrarium numquam audivit nec percepit. Interrogatus si laudabilem vitam duxit et alias qualitates habuit de quibus in articulo, respondit quod, iudicio suo, quantum potuit ex conversacione et familiaritate percipere, et ab aliis secum conversantibus intelligere valuit, fuit his qualitatibus habundantissime dotatus. Interrogatus ubi eum cognovit, dixit Senis, et in comitatu eiusdem. Interrogatus quanto tempore eum cognovit, dixit quod ab anno Domini 1404 citra, usque ad diem sui obitus. Interrogatus ubi secum conversatus fuit, dixit quod in scholis gramaticalibus, sub magistro Ennofrio de Loro et magistro Iohanne de Spoleto, sub quibus magistris secum audivit gramaticalia, Terencium et nonnullos alios auctores, et in pluribus aliis locis, tam ante ingressum religionis quam post; quibus temporibus novit eum esse prout supra; addens quod numquam in eo vidit aliquid nota seu reprehensione dignum.
 25

Interrogatus super 3°, dixit tantum scire quod audivit eum natum Masse. Alia in articulo contenta dixit ignorare.
 35

Interrogatus super 4, dixit prout deposuit.

Interrogatus super 5, dixit quod de contentis in articulo est publica vox et fama in civitate Senarum; quia tamen ipse testis, propter pestem, se absentaverat, non vidit contenta in articulo, licet a plurimis audiverit.

40 Interrogatus super VI, dixit ut supra deposuit.

Interrogatus super 7, dixit vera esse in eo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, cum ipse frater Bernardinus dedisset operam [62v] iuri canonico nonnullis annis, et habitaret in domo possessionis Nomi de Mercatella prope Portam de Tufi civitatis Senarum, et habitum mutasset, devocionem et honestatem oracionibus et disciplinis pretendens, non post multum temporis habi-
 45

tum Sancti Francisci recepit et deinde ad locum Columbarie accessit. Interrogatus quomodo scit quod oracionibus et disciplinis intenderet, dixit audivisse a sociis qui secum conversabantur quod, in quodam secreto loco ipsius habitacionis, habebat altare cum ymagine crucifixi, flagellum et cilicium quod vita sua demonstrabat. Interrogatus si vidit eum vestiri, dixit quod non; audivit tamen quod 5 fuit indutus Senis, in die virginis Marie de mense septembris, et cum ipse testis esset in officio in castro Seravallis, vidit eum cum habitu Sancti Francisci.

Interrogatus super 9, dixit eum vidisse et audivisse diversis temporibus predicantem, et maxime in anno Domini 1424 Senis, in platea maiori et aliis locis eiusdem; quod eciam simile in aliis civitatibus Italie fecerit audivit. Interrogatus si 10 credit quod licenciam habuerit, dixit quod sic, actenta condicione ipsius.

Interrogatus super X^{mo}, dixit audivisse contenta in dicto articulo quoniam vidit in civitate Senarum multas inimicitias sua opera sedari.

Interrogatus super XI^{mo}, dixit quod credit^a eum rite ordinatum fuisse, actento quod missas sepissime celebrabat. 15

Interrogatus super XII, dixit prout Iacobus Baldi.

Interrogatus super XIII, dixit vidisse Senis contenta in articulo eius opera fieri; audivit eciam quod simile in aliis locis Italie fecit.

Interrogatus super XIII, dixit ut dominus Urbanus, testis prior.

Interrogatus super XV, dixit quod multi, eius predicacione, exemplis et vita 20 moti, ut audivit et credit, religionem Sancti Francisci sunt ingressi, et in ea laudabiliter profecerunt.

Interrogatus super XVI, dixit scire de locis Capriole apud Senas et castrum Radiconduli⁴⁶, et de multis audivit; addens quod, ex eius operatione, ex loco qui dicitur de la Nave expulsi fuerunt fraticelli, et ibidem positi fratres Sancti Francisci 25 de Observancia.

Interrogatus super 17, dixit credere quod predicavit tanto tempore quanto in articulo describitur, quoniam sepius audivit.

[63r] Interrogatus super 21, obmissis aliis quia ignorat, dixit ut Iohannes Vanini, testis prescriptus. 30

Interrogatus super 22, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod in civitate Senarum ita tenetur et reputatur comuni et vulgari opinione, et ita teneri et reputari per Italiam audivit et intellexit.

Interrogatus super 26, dixit se audivisse et credere quod continet articulus. Interrogatus de causa credulitatis, dixit quod conversatus fuit secum in etate satis 35 tenera, et numquam de eo concepit aliquam inhonestatem.

^a credit] credit credit, *il secondo dep.*

⁴⁶ Dopo un primo insediamento osservante che si fa risalire al III decennio del Quattrocento e a Tommaso da Scarlino, la licenza della Repubblica di Siena e del vescovo di Volterra per l'erezione del convento osservante di San Francesco a Radicondoli data il suo avvio al 1429. Nel 1440, Bernardino, da vicario generale, ne decretò l'abbandono. La fondazione successiva è della fine del XV secolo. Cfr. AMONACI, *Conventi toscani*, 327.

Interrogatus super 27, dixit quod exercitium suum non poterat esse sine magnis incommoditatibus et laboribus.

Interrogatus super 28, dixit ita opinari propter sua opera que, iudicio suo, talia erant quod ex eis potuerunt argui contenta in articulo.

5 Interrogatus super 29, dixit quod fuit electus in episcopum Senensem a populo et clero, et noluit acceptare. Audivit etiam quod in aliis civitatibus Italie fuit electus in presulem, et semper recusavit acceptare.

Interrogatus super 31, dixit quod se refert ad ea que dixit in 28 articulo.

10 Interrogatus super 32, dixit ut Iacobus Baldi; addens quod ymagines et vota posite ante figuram fratris Bernardini in hospitali indicant contenta in articulo vera fore, et opinio que apud omnes est de eo.

Interrogatus super 33, affirmative respondit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XVI> Venerabilis domina Mariana, relicta quondam Frederici Iohannis de Senis, etatis annorum sexaginta, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in
15 forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super^a tercio articulo, obmissis precedentibus de voluntate producentis, dixit se tantum scire, [63v] videlicet quod ipsa audivit pluries, a venerabili domina Tobia, eius matre, quod frater Bernardinus fuit filius nobilis viri Tolli de Albiceschis de Senis et nobilis domine Nere domini Bindi de Advedutis de Massa, legitimo matrimonio iunctis, et quod ipse frater Bernardinus, utroque parente orbatus ante septimum annum, fuit nutritus et educatus a venerabili domina Diana, matre ipsius domine Tobie, pluribus annis, Masse, sub Dei timore, et quod eius mores semper, a puericia, fuerunt laudabiles; et quod, post X^m annum, ipse frater Bernardinus venit Senas, et fuit nutritus in domo nobilis viri Christofori Regulini de Albiceschis, germani Tolli predicti, quo tunc sepissime in domo genitricis ipsius domine Tobie conversabatur honeste et sancte, et studio vacabat licterarum. Interrogata in quo gradu consanguineitatis dicta domina Tobia erat coniuncta dicto fratri Bernardino, dixit quod in
25 2^o gradu consanguineitatis; nam domina Diana et domina^b Nera supradicte fuerunt sorores germane, ex quibus nati sunt Bernardinus et Tobia predicti.
30

Interrogata super 4^{to}, refert se ad testificata per eam.

Interrogata super 5^{to}, dixit vera fore in eo contenta. Interrogata in causa scientie, dixit quod vidit eum servientem in hospitali de quo in articulo, et ministrantem infirmis caritatis intuitu.

35 Interrogata super VI, affirmative respondit.

Interrogata super VII, dixit se tantum scire, videlicet quod, dum ipse esset in domo Christofori Regulini, eius patru, et gubernasset dominam Bartholomeam del Tuliardo, sororem patris eius, habitantem iuxta conventum Sancti Augustinis de Senis, cecam, surdam et attractam, eam lavando et a lecto levando et ei singula alia servicia infirmis necessaria ministrando, essetque iam dicta domina Bartholomea defuncta, habitum religionis Sancti Francisci recepit, ut intellexit, in
40 Sancto Francisco de Senis, quem post multociens in habitu vidit.

^a super] super pri *con* pri *dep*.

^b domina] domina d *con* d *dep*.

Interrogata super 26, dixit audivisse a domina Tobia, eius matre, quampluribus vicibus, quod, cum ipse frater Bernardinus in inguine morbum pestiferum pateretur, cui ipsa domina Tobia, tamquam consobrina, eius in infirmitate serviebat et secum de vita quam gesserat haberet sermonem, ipse frater Bernardinus dixit eidem quod esset bone voluntatis et non dubitaret de eo, quoniam, gratia Dei, 5 erat virgo, purus prout ex utero matris exivit. Interrogata quot annorum poterat esse tunc ipse frater Bernardinus, dixit quod, secundum quod audivit a dicta sua matre, erat annorum 31. Interrogata quibus presentibus audivit, dixit de domina Bartholomea Guidonis Aldrobandini et domina Montania Andree domini Petri de Tholomeis et pluribus aliis. [64r] Interrogata si actinebat dicto fratre Bernardino, dixit quod sic, quoniam fuit filia domine Tobie, que erat consobrina ipsius fratris Bernardini. 10

Interrogata super aliis generalibus, obmissis aliis articulis quia ignorat, respondit recte.

<XVII> Nobilis vir Iohannes ser Neri, de Senis, etatis annorum 66, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et ut supra in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit, simul cum aliis, ut supra, dixit ut Anthonius de Bonaventura primus testis. 15

Interrogatus super 2, dimissis aliis de voluntate producentis, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod sic tenebatur et reputabatur, et quod vidit eum, tempore sue adolescencie, habitare cum Christoforo Regulini, germani Tolli de Albiceschis, patris ipsius fratris Bernardini. Audivit eciam matrem suam fuisse de Massa que, ut fama erat, legitimo matrimonio iuncta fuit dicto Tollo. Interrogatus si laudabilem vitam duxit et cetera, dixit quod sic. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, ex conversacione et familiaritate quam secum habuit, cognovit eum fore huiusmodi ut in articulo continetur. Interrogatus ubi secum primo conversatus est, dixit quod Senis, in scolis gramaticalibus, sub magistro Ennuffrio, et eciam in multis aliis locis, et quod numquam potuit cognoscere vel pretendere de eo aliquam pigriciam vel inhonestatem; et licet scolares eum multociens verbo et actu molestarent, numquam tamen aliquid puerile gessit. Interrogatus quot annorum poterat tunc esse dictus frater Bernardinus, dixit quod XII vel XIII annorum. Interrogatus si post secum habuit conversacionem alibi, dixit quod sic, videlicet Papie et Mediolani, et eciam Senis, et in hoc tempore quo eum cognovit numquam audivit de eo nisi bonum. 20 25 30

Interrogatus super 3, obmissis aliis quia ignorabat, dixit audivisse a ser Nerio, patre ipsius testis, qui fuit cancellarius Masse, et ab aliis, quod ipse frater Bernardinus, post mortem suorum parentum, fuit sub cura honestissimarum personarum educatus antequam Senas veniret. Alia dixit nescire. 35

[64v] Interrogatus super 4^{to}, refert se ad testificata per eum.

Interrogatus super 5, dixit de contentis in articulo esse publicam vocem et famam in civitate Senarum et alibi ubi conversatus est. 40

Interrogatus super VI, affirmative respondit.

Interrogatus super 9, obmissis aliis, dixit ut Iacobus Baldi, dempto quod solum Senis, et non alibi, vidit.

Interrogatus super X^{mo}, dixit vidisse Senis, et audivisse de aliis locis. 45

Interrogatus super XII, dixit ut Iacobus Baldi.

Interrogatus super XIII, dixit ut Bartholomeus Venture.

Interrogatus super 14, dixit ut idem.

Interrogatus super 15, dixit novisse multos, eius predicacione et doctrina, con-
5 versos ad religionem, licet ad presens nomina eorum memorie non teneat.

Interrogatus super XVI, dixit tantum scire de loco Capriole, et de aliis multis
locis eius industria constructis audivit.

Interrogatus super XVII, dixit quod recordatur eum predicasse 37 annis.

Interrogatus super XXI, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interroga-
10 tus in causa sciencie, dixit quod sic tenetur et reputatur in civitate Senarum et aliis
locis coadiacentibus; et quod in aliis locis Italie ita tenetur et reputatur audivit di-
versis vicibus a fidedignis.

Interrogatus super XXII, dixit ut in precedenti articulo.

Interrogatus super XXVI, dixit quod firmiter credit et tenet quod fuerit virgo.

15 Interrogatus quare credit, dixit quod ipse vidit et cognovit eum tempore sue ado-
lescencie honestissimum, fugientem consorcia personarum suspectarum, et de eo
numquam audivit sinistrum verbum.

Interrogatus super 27, dixit ut frater Masseus de Florencia.

Interrogatus super 28, dixit ut idem.

20 Interrogatus super 29, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa
sciencie, dixit quod audivit et vidit pluries <quod>, dum sibi aliquid obprobrii di-
cebatur, respondebat per hec verba: «Si te bene informaveris, alia vice uteris aliis
verbis». Interrogatus quos honores sprexit, [65r] dixit quod recusavit Episcopa-
tum Senensem, quem habere poterat. Audivit eciam quod alios Episcopatus plu-
25 res acceptare noluit.

Interrogatus super 31, refert se ad superius dicta per eum.

Interrogatus super 32, dixit ut Iacobus Baldi.

Interrogatus super 33, dixit ut precedens.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

30 <XVIII> Nobilis vir Angelus Philippi de Boninsignis, civis Senensis, etatis an-
norum septuaginta, testis inductus et productus, citatus vocatus et relatus atque
in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo,
qui et infrascripti incipiunt ut supra, dixit ut Anthonius Bonaventura, primus su-
perior testis.

35 Interrogatus super 2^o, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus
in causa sciencie, dixit quod ita tenetur et reputatur Senis et in locis ubi notus est,
in quibus conversatus est ipse testis. Interrogatus si laudabiliter vixit, dixit quod
sic, pro tempore quo eum novit. Interrogatus quanto tempore eum cognovit, di-
xit quod annis 42^a. Interrogatus si secum habebat familiaritatem, dixit quod ma-
40 ximam a XVI annis citra. Interrogatus de loco, dixit Senis.

Interrogatus super 3^o, dixit audivisse a diversis.

Interrogatus super 4^o, refert se ad proxime dicta.

^a 42] *segue* Interrogatus... familiaritatem *dep.*

Interrogatus super 5, dixit ut proximus.

Interrogatus super VI, affirmative respondit.

Interrogatus super 9, obmissis aliis quia ignorat, dixit ut Iacobus Baldi, predictus testis.

Interrogatus super X^{mo}, dixit ut proximus. 5

Interrogatus super XII, dixit ut Iacobus Baldi.

[65v] Interrogatus super 13, dixit prout Bartholomeus Venture.

Interrogatus super 14, dixit ut idem.

Interrogatus super 15, dixit ut proximus.

Interrogatus super XVI, dixit ut idem. 10

Interrogatus super 17, dixit quod, iudicio suo, verus est articulus. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod sunt iam anni 45 quibus eum audivit et vidit predicantem in Sancto Francisco Senis, diversis temporibus et locis; audivit eciam quod peragravit quasi totam Italiam predicando, et alia pia opera exercendo.

Interrogatus super 21, obmissis aliis, dixit ut proximus testis. 15

Interrogatus super 22, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod de contentis in articulo est in civitate Senarum publica vox et fama, nec umquam contrarium audivit.

Interrogatus super 27, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ipse frater Bernardinus, propter familiaritatem quam secum 20 habebat, contulit secum de incomodatibus et persecucionibus suis, quas et vidit et cognovit. Interrogatus si patienter, propter fidem Christi, sufferebat, dixit quod semper eum patientissimum vidit, et sibi testi dicebat: «Angele, diabolus asportasset animam meam, si non fuisset passus aliquas persecuciones». Interrogatus quare persecutus fuit, dixit quod, ut extimat, ex invidia et livore. Interrogatus a 25 quibus sibi inferebatur persecucio, dixit quod a magistro Gabriele de Spoleto et magistro Andrea de Mediolano, fratribus Sancti Dominici et Sancti Augustini.

Interrogatus super 28, dixit ut Leonardus, testis secundus.

Interrogatus super 29, dixit contenta in dicto articulo vera fore. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod fons erat humilitatis et simplicitatis inter homines, 30 quod apparuit in diversis, et maxime in non acceptando Episcopatum Senensem et alios Episcopatus quos habere poterat.

Interrogatus super 30, respondit ut Leonardus.

Interrogatus super 31, refert se ad testificata per eum.

Interrogatus super 32, dixit ut Iacobus Baldi. 35

Interrogatus super 33, affirmative respondit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XIX> [66r] Religiosus vir frater Iohannes de Galerata, diocesis et comitatus Mediolani, Ordinis Minorum, etatis annorum 62, testis, inductus et productus, citatus, vocatus et relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui simul cum aliis incipit ut supra, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit, percepit et intellexit famam publicam fore Senis de contentis in ipso articulo. Interrogatus quid sit fama publica, dixit quod a pluribus comuniter dicitur. Interrogatus a quibus credit hanc famam habuisse originem, dixit quod, ut credit, ha- 45

buit principium a bonis et gravibus ac honestis personis, causantibus suis virtutibus. Intellexit eciam predicta sepiissime Arecii, Florencie et Cortone, ubi conversatus est.

Interrogatus super XVI, obmissis aliis quia ignorat contenta in eis, dixit vera esse in eo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod scit de loco Capriole et de locis Mediolansi et Papiensi, et quod multa alia eius opera constructa sunt, ut audivit, quorum nomina ignorat.

Interrogatus super 17, dixit audivisse a diversis religiosis.

Interrogatus super 21, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, tam Senis quam in aliis locis ubi conversatus est post mortem ipsius fratris Bernardini, ab omnibus comuniter tenetur.

Interrogatus super 22, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, tam Senis quam in aliis locis ubi conversatus est, ita tenetur et reputatur, nec aliquando audivit nec intellexit contrarium.

Interrogatus super 23, dixit quod numquam vidit nec audivit contrarium, et quod in loco Capriole vidit eum diversis vicibus exhortantem fratres ad observanciam regule et ad bene vivendum et, si quos aliquando videbat in aliquo errare, caritative reprehendebat ut audivit.

Interrogatus super 24, dixit verum fore articulum. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod numquam vidit contrarium nec perpendit, ymmo, iudicio suo, semper est^a amplexatus summam paupertatem.

Interrogatus super 25, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum comedentem in refectorio cum aliis fratribus ut plurimum, licet aliquando comedetur in cella, dum occupatus erat in compositione librorum.

[66v] Interrogatus super 26, dixit verum esse articulum. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod semper dici audivit, nec aliquando contrarium audivit.

Interrogatus super 27, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum semper patienter tollerare labores et incommoditates ac persecuciones sibi illatas. Interrogatus quas persecuciones sustinuit propter fidem Christi, dixit quod a quodam heretico de Mediolano passus fuit nonnullas persecuciones, determinate tamen quas ignorat nec recordatur, licet audiverit.

Interrogatus super 28, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, tam ex predicacionibus quam colloquiis familiaribus, que sepe cum eo habuit, cognovit eum esse huiusmodi.

Interrogatus super 29, dixit quod fuit magne humilitatis et paciencie, adeo quod quilibet, eciam minimus, ab eo gratiose audiebatur. Audivit eciam quod, pre humilitate, Episcopatum Senensem recusavit acceptare.

Interrogatus super 30, dixit vera fore contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum cum magnis^b incommoditatibus et laboribus vacantem circa predicaciones, ad laudem Dei et magnam utilitatem proximi.

Interrogatus super 31, refert se ad testificata per eum in 28 articulo.

^a est *in interlineo*.

^b magnis] magnis laboribus et *con* laboribus et *dep*.

Interrogatus super 32, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ita tenetur et reputatur Senis, palam et publice ab omnibus comuniter; quod in aliis partibus Italie teneri se dixit audivisse interrogatus; et ita credit et firmiter tenet quod dignus sit sanctorum numero adscribi. Interrogatus quare credit, dixit quod propter eius laudabilem vitam, et quia omnis fere natio hoc tenet. 5

Interrogatus super 33, affirmative respondit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XX> Religiosus vir frater Iulianus de Senis⁴⁷, Ordinis Minorum de Observancia, etatis annorum 37, testis inductus et productus, [67r] citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod Senis, et in aliis locis ubi conversatus est, ita comuniter tenetur et reputatur. Interrogatus in quibus locis est conversatus, dixit Florencie, Arecii, Cortone, Senis, et multis aliis terris et locis provincie Tuscie. Interrogatus que dicatur publica vox et fama, dixit quod a maiori parte hominum dicitur. Interrogatus a quibus credit habuisse originem, dixit quod ab omnibus dicitur. 10 15

Interrogatus super 2^o, dixit quod, ex quo eum cognovit, vidit eum semper laudabilem vitam ducere et qualitates habere in articulo contentas, ac quod numquam audivit eum proferentem verbum, nedum sceleratum, ymmo nec ociosum; nec, quod plus est, umquam in eo considerare potuit aliquid quod esset reprehensione dignum. Interrogatus quantum est quod secum conversacionem habuit, dixit quod sunt anni XX vel circa, ex quo videlicet ipse testis habitum religionis recepit. Interrogatus ubi secum habuit conversacionem, dixit quod Senis, et eciam Florencie diversis temporibus. Interrogatus in quibus est secum conversatus, dixit quod in ecclesiasticis officiis, in refectorio, orto, claustro, comedendo, et in aliis domesticis actibus. 20 25

Interrogatus super 15^{mo}, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, de civitate Senensi solum, effecti sunt religiosi, opera sua, circa centum^a; quorum multi fuerunt vani et scelerati et eciam nobiles, e quibus multi effecti sunt predicatorum et aliqui confessores, ad utilitatem proximorum, quorum aliqui adhuc vivunt, aliqui vite clausurunt terminum laudabiliter. Audivisse eciam dixit a fratribus quod, exemplo et predicacionibus ipsius fratris Bernardini, effecti sunt religiosi plusquam viginti milia. 30

Interrogatus super 16, dixit se tantum scire, per visum, de loco Capriole apud Senas; de multis tamen dici audivit. 35

Interrogatus super 17, dixit ita teneri et reputari inter fratres, ac quod audivit, uno semel, ab ipso fratre Bernardino quod^b XV annis omni die predicavit.

Interrogatus super 21, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa

^a centum] centum religiosi *con* religiosi *dep.*

^b quod] quod semel

⁴⁷ BERTAGNA, *Vita religiosa francescano-senese*, 260.

sciencie, dixit quod ita tenetur et reputatur publice et communiter ab omnibus in civitate Senarum. Audivit eciam quod in aliis locis ita tenetur et opinatur ab omnibus.

[67v] Interrogatus super 22, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod Senis est publica vox et fama de contentis in articulo; et quod numquam contrarium audivit, ymmo intellexit ita teneri et opinari in aliis partibus Italie.

Interrogatus super 23, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et percepit eum observantem regulam ipsam, nec aliquando audivit contrarium aut perpendit, ymmo fratres sepe et sepius monebat et exortabatur ad eam observandam, prout tenetur.

Interrogatus super 24, dixit vera fore que continet articulus. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ita audivit semper inter fratres teneri nec aliquando, pro tempore quo eum novit, contrarium perpendit.

Interrogatus super 25, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit in loco Capriole eum continuo cum fratribus in refectorio comedentem, nisi aliquando, dum circa predicationes occupabatur.

Interrogatus super 26, dixit quod inter fratres hec sit opinio.

Interrogatus super 27, dixit vera fore contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum multociens infirmum infirmitate ventris fluxu et podagre et guttarum; ac cum multis laboribus et incommoditatibus vacantem tam compositioni predicationum quam predicationibus. Interrogatus si cum paciencia persecuciones passus fuit, dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, quia vidit sepiissime sibi inferri molestias a religiosis et persecuciones; addens audivisse ab ipso fratre Bernardino quod, cum semel nonnulla obprobria illata fuissent sibi, et ad cellam suam accederet causa scribendi sermonem quem conceperat, dum ipse testis sibi diceret: «Pater, quomodo potes nunc compositioni sermonum vacare?», respondit: «Vere tibi dico, frater mi carissime, quocienscumque ingredior istud studiolum, omnia ante portam remanent adeo ut michi nullum impedimentum prestant, ac si michi nichil molestum dictum aut factum fuisset».

Interrogatus super 29, dixit vera fore que continet articulus. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vicariatum generalem renunciavit in manibus felicitis recordationis Eugenii pape^a IIII, et quod Episcopatus plures, quos obtinere poterat, recusavit.

Interrogatus super 30, dixit verum esse articulum. Interrogatus in causa sciencie, dixit vidisse eum patientem, tollerantem et sufferentem incommoditates, ad laudem Dei et utilitatem proximi; et cum ipse frater Bernardinus decrevisset ire ad Regnum de sero, ante suum recessum dixit in presencia ipsius testis et sociorum ipsius: «Ego congnoſco [68r] me iam antiquum ad sufferendum labores, sed caritas me astringit ut, quam diu possum movere linguam, non desistam a predicatione pro honore Dei et salute proximi».

Interrogatus super 31, dixit vera fore contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit didicisse contenta in dicto articulo ex practica et conver-

^a pape] pape Vti *con* Vti *dep.*

sacione quas secum habuit; et quod audivit ab eodem fratre Bernardino quod, 12 annis vel 15, post matutinum non rediit dormitum, addens audivisse ad eodem fratre Bernardino quod infra 40 annos ex proposito mendacium non dixit⁴⁸; hoc autem, ut credit, dicebat ut alios religiosos ad simile faciendum exhortaretur.

Interrogatus super 32, dixit vera esse in eo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit ut proximus testis. 5

Interrogatus super 33, affirmative respondit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XXI> Religiosus vir frater Ambrosius Dominici de Bultronibus, Ordinis Minorum, etatis annorum 71, testis inductus et productus, citatus, vocatus et relatus atque in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit ut supra, dixit vera fore in articulo <contenta>. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod Senis, et in aliis locis ubi conversatus est, ita tenetur et reputatur. Interrogatus in quibus locis est conversatus, dixit quod Florencie, Senis, Arecii, Prati, Cortonii, Lucche, Pisis, Grosseti, Plumbini et in multis aliis terris et castris. Interrogatus quid est publica vox et fama, dixit quod ab omnibus vel pluribus dicitur. Interrogatus^a a quibus habuit hec fama originem, dixit quod a personis doctis, gravibus et honestis. 10 15

Interrogatus super II^o articulo, dixit quod semper tentus et reputatus fuit de dicta familia de Albiceschis de Senis, prout hodie tenetur et reputatur. Interrogatus si laudabilem et cetera, dixit quod sic. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, ex quo eum cognovit, vidit [68v] eum huiusmodi esse. Interrogatus quot annorum poterat esse ipse frater Bernardinus quando primo eum novit, dixit quod erat annorum XII vel circha. Interrogatus si habuit secum conversacionem, dixit quod sic. Interrogatus ubi, dixit quod Senis, tempore iuventutis, in scholis gramaticalibus, sub magistro Ennofrio, sub quo simul fuerunt per duos annos. Interrogatus si post ingressum religionis secum sit conversatus, dixit quod sic, in conventibus et locis pluribus, in officiis divinis, in choro, in refectorio, in missis et predicacionibus. 20 25

Interrogatus super 5, dixit quod eo tempore fuit absens, sed hoc Senis publicum est et notorium. 30

Interrogatus super VI, dixit ut in precedenti.

Interrogatus super VII, dixit tantum scire quod ipse testis fuit presens quando fuit receptus ad Ordinem et habitum Beati Francisci recepit. Interrogatus de loco, dixit quod fuit Senis, in conventu Sancti Francisci, ante altare maius. Interrogatus a quo indutus fuit, dixit quod a fratre Iohanne Ristori dicti Ordinis. Interrogatus de tempore, dixit solum recordari quod fuit uno die dominico, dictis ma- 35

^a interrogatus] *segue* quid est pub *dep.*

⁴⁸ Si veda il sermone *de sancto Bernardino* tradito dal codice di Padova, Univ., 1563, ff. 20v-30v, il cui autore adduce come propria fonte il racconto dello stesso frate Giuliano (f. 25v): «per 15 annos ultra 3 vel 4 horas intra diem et noctem non dormiebat, et adeo austeritati se dedit quod nonnulli immoderato videbatur (...) Mandacia numquam ex proposito, post religionis ingressum, se dixisse retulit cuidam fratri Iuliano de Senis, qui mihi retulit»; cfr. CENCI, *Fra Pietro Arriwabene*, 148.

tutinis, et post, per menses duos, ductus fuit ad locum Columbarie; ubi autem professionem fecit ignorat; addens audivisse ab his qui vidisse dicebant quod dictus frater Bernardinus, ante religionis ingressum, super sarmenta dormiebat, per urticas nudus incedebat et alia asperrima faciebat pro carnis mortificatione.

5 Interrogatus super 8, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, 4^{to} anno post ingressum religionis, audivit eum Senis bene et sufficienter predicantem. Interrogatus de loco, dixit in platea maiori, cathedrali ecclesia et Sancto Francisco.

Interrogatus super 17, aliis dimissis quia ignorat, dixit quod comuniter a
10 scientibus sic tenetur et reputatur.

Interrogatus super 21, obmissis aliis dicta ex causa in precedenti, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod Senis et aliis locis ita tenetur et reputatur vulgariter, et eciam in locis aliis predictis, ubi conversatus est.

Interrogatus super 22, dixit vera esse <contenta>, reddens rationem quia fidem
15 Christi semper, predicacionibus, exemplis, doctrinis et scripturis, defensavit.

Interrogatus super 23, dixit articulum verum. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit et audivit fieri per eum contenta in articulo.

Interrogatus super 24, dixit verum esse articulum. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod semper contenta in articulo audivit, [69r] ac quod numquam au-
20 divit, nec intellexit, contrarium.

Interrogatus super 25, dixit quod contenta in articulo semper audivit teneri inter fratres, addens quod vere fuit frater Minor.

Interrogatus super 26, dixit firmiter tenere et credere contenta in eo. Interrogatus quare credit, dixit quod, omni tempore quo eum cognovit, eciam puericie, sem-
25 per omnes actus sui ad honestatem tendebant, et ad virginitatem conservandam.

Interrogatus super 27, dixit vera fore in eo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod multos labores sustinuit in predicando verbum Dei, et hoc omnibus eum cognoscentibus palam est; persecutiones eciam plurimas passus est. Interrogatus ubi persecutiones sustinuit, dixit quod Senis, Florencie, Bononie et Masse,
30 se, tam a secularibus quam religiosis, propter emulacionem et denigracionem fame sue, ac propter nomen Yesu; addens quod, cum Arecii esset quedam gripta ad quam tam populus civitatis quam extraneus magna cum devocione erronea accedebat, tenentes et credentes quod sanandi cito sanarentur et morituri cito morirentur si in fontis aquam, in dicta gripta existente, ipsi infirmi demergerentur, quod
35 ipse frater Bernardinus detestans, predicacionibus cepit persuadere populo hoc esse opus diabolicum, et quod ab huiusmodi deberent omnino cessare, et quod non acquiescerent, quam ob rem multas persecuciones habuit et sustinuit, que omnia pacientissime tolleravit et, gracia Dei eiusque opera, dictus fons et gripta demoliti fuerunt, et ibidem ecclesia in honorem Virginis gloriose extitit constructa⁴⁹.

40 Interrogatus super 28, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, ex practica et conversacione, didicit eum esse ut in articulo continetur.

⁴⁹ È la chiesa altrove denominata di S. Maria delle Grazie; cfr. *infra*, p. 161, l. 17; p. 294, l. 17; p. 300, l. 12.

Interrogatus super 29, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit prout supra testificatus est. Interrogatus quos honores spreuit, dixit audivisse de Senensi, Urbinatensi et Ferrariensi ecclesiis.

Interrogatus super 30, dixit ut in 28.

Interrogatus super 31, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit ut dixit in 28. 5

Interrogatus super 32, dixit vera esse in eo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit et percepit ab omnibus [69v] comuniter civitatis Senensis teneri et reputari; ipseque credit et tenet ipsum dignum adscribi numero sanctorum. Interrogatus quare credit, dixit quod propter bonam vitam quam duxit in humanis. 10

Interrogatus super 33, affirmative respondit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XXII> Religiosus vir frater Andreas Regulini de Albiceschis de Senis, Ordinis Sancti Augustini de Observancia, etatis annorum 66, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super II^o articulo, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ita semper fuit tentus, habitus et reputatus; et quod ipse testis, et alii de dicta domo de Albiceschis, semper tenuerunt et reputaverunt eum esse de dicta domo. Et postquam ipse frater Bernardinus venit ex Massa, defunctis parentibus, habitavit cum Christoforo Regulini de Albiceschis, patruo ipsius fratris Bernardini et ipsius testis. Nam, cum ipse Christoforus careret filiis, tenuit ipsum fratrem Bernardinum, nepotem suum, pluribus annis. Deinde, ut melius posset vacare circha studium, habitavit de per se in quadam domo apud Portam de Tufis. Qui frater Bernardinus, prout recordatur, semper laudabiliter vixit, nec aliquando de eo vidit nec audivit aliquid inhonestatis, eciam in etate puerili. Interrogatus quomodo scit predicta, dixit quod erat sibi sanguine coniunctus, quam ob rem mores suos et actus consideravit, vidit et perpendit. Interrogatus, si actinebat dicto Bernardino, in quo gradu coniunctus ei fuit, dixit quod erant consobrini. 25

Interrogatus super generalibus, recte respondit. 30

<XXIII> Magnificus comes et utriusque iuris doctor dominus Baptista [70r] de Bellantibus, de Senis, etatis annorum 45, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, dixit sic teneri et reputari ut in articulo continetur, nedum Senis, sed eciam Rome, Florencie, Arecii et pluribus locis Italie, ubi conversando audivit et intellexit. Interrogatus a quibus credit hanc famam principium habuisse, dixit quod, ut credit, a bonis, gravibus, honestis, discretis et doctis personis, exigentibus meritis ipsius fratris Bernardini. 35

Interrogatus super 21, obmissis aliis de voluntate producentis, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit ita teneri et reputari in civitatibus, terris et locis predictis, quod et ipse firmiter tenet et credit. 40

Interrogatus super 22 dixit ut supra, videlicet quod in ipsis locis ubi conversatus est de predictis est publica vox et fama.

Interrogatus super 32, dixit quod fama est in eisdem locis, et ubique terrarum et vulgariter dicitur quod Deus, meritis et precibus fratris Bernardini, miracula, a 45

die obitus sui usque ad presens nunc, frequentaverat et frequentat dietim, ac quod sit dignus sanctorum cathalogo adscribi, quod indubitanter tenet. Interrogatus quare, dixit quod propter laudabilem vitam quam gessit in humanis.

Interrogatus super 33, affirmative respondit.

5 Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XXIV> Venerabilis vir dominus Petrus de Senis, prior canonice Sancte Marie de Pilli, diocesis Senensis, etatis annorum 67, testis inductus et productus, citatus, vocatus et relatus atque in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit ut supra, dixit vera esse in eo conten-
10 ta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit Senis, et eciam per comitatum ipsius, esse publicam vocem et famam de contentis in articulo. Interrogatus quid est publica vox et fama, dixit quod [70v] a pluribus dicitur. Interrogatus a quibus credit hanc famam processisse, dixit quod, suo iudicio, a bonis, gravibus et honestis. Interrogatus si audivit hanc famam esse in aliis locis Italie, dixit au-
15 divisisse dici vulgariter quod sic.

Interrogatus super 2°, dixit ipsum verum fore. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod cognovit eum, in sua puericia, commorantem et habitantem cum Christo-
20 stoforo Philippi Regulini, germano Tolli, patris ipsius fratris Bernardini, qui de Albiceschis de Senis nominabatur, que est domus antiqua nobilium de Senis, de qua progenie semper reputatus fuit et tentus, ac de presenti tenetur et reputatur. Interrogatus si fuit legitime natus, dixit numquam contrarium audivisse. Interrogatus quid scit quod vitam duxerit laudabilem et qualitates in se habuerit de quibus in articulo, dixit quod, ex conversacione, familiaritate et practica quas secum habuit, cognovit et didicit eum huiusmodi fore. Interrogatus cuius etatis erat ip-
25 se frater Bernardinus quando primo secum conversatus est, dixit quod annos habebat 14^{cim}. Interrogatus ubi hanc conversacionem secum habuit, dixit quod Senis, in scholis gramaticalibus, sub magistro Iohanne de Spoleto, et eciam in scholis universitatis, dum intrabat ad audiendum ius canonicum. Interrogatus si post ingressum religionis secum sit conversatus, dixit quod sic. Interrogatus quando,
30 dixit quod temporibus quo Senis et Florencie verbum Dei annunciabat. Interrogatus quanto tempore sit secum conversatus continue, dixit quod annis 4^{or}, quo tempore numquam audivit, vidit nec perpendit eum committentem aliquam inhonestatem aut aliquid quod reprehensibile posset iudicari. Et cum haberet quamdam suam amitam cecam, surdam et attractam, ei sollicite et caritative ser-
35 vivit sibi necessaria, cum magnis pietate et diligencia ministrando⁵⁰.

Interrogatus super 5, dixit quod de contentis in articulo est Senis vox et fama publica.

Interrogatus super VI, affirmative respondit.

40 Interrogatus super 21, obmissis aliis quia ignorat, dixit quod ita tenetur et reputatur in civitate Senarum publice, et in aliis locis ubi conversatus est, prout supra testificatus est.

⁵⁰ L'allusione è a Bartolomea, zia paterna; cfr. *supra*, 388, ll. 36-42, e, nella *Vita* di Benvoglianti, p. 279, l. 31-p. 280, l. 26.

Interrogatus super 22, refert se ad testificata per eum in 2° articulo.

Interrogatus super 28, obmissis aliis dicta ex causa, dixit quod^a practica docuit eum cognoscere fratrem Bernardinum talem fore.

[71r] Interrogatus super 32, obmissis aliis de voluntate producentis, dixit quod in civitate Senarum, et eciam in locis in quibus conversatus est, ita tenetur et reputatur. Interrogatus ubi conversatus est, dixit quod in locis comitatus^b Senarum pluribus vicinis, suo beneficio.

Interrogatus super 33, refert se ad testificata per eum.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

<XXV> Religiosus vir frater Honufrius de Segiano⁵¹, comitatus Senarum, de Ordine Minorum de Observancia, etatis annorum 60, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui ut supra incipit, dixit audivisse et intellexisse contenta in articulo in locis, terris et castris ubi conversatus est. Interrogatus ubi conversatus <est> dixit Senis, Perusii, Asisii, Nursie, Asculi de Marchia, Neapolis, Gaiete, Salerni, Aquile et multis aliis terris et locis Italie. Interrogatus quid est publica vox et fama, dixit quod a maiori parte gentium dicitur. Interrogatus a quibus habuit hec fama exordium, dixit quod, ut credit, a bonis et gravibus personis.

Interrogatus super VII, obmissis aliis quia ignorat in eis contenta, dixit pluries audivisse a religioso sui Ordinis quod habitum Sancti Francisci recepit Senis, in conventu Sancti Francisci, in die nativitatis Virginis, et post vidit eum novitium in loco de Columbaria, sed si fecit professionem ignorat.

Interrogatus super 15^{mo}, aliis dicta ex causa dimissis, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit plures conversos ad religionem sua predicacione, exemplis et doctrina. Interrogatus qui sunt hii, dixit de fratre Philippo Mactei de Perusio de Porta Sancti Angeli, de fratre Iacobo del Mangianti de Asisio, et pluribus aliis.

Interrogatus super 21, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit semper ita teneri et reputari, [71v] tam in ipsa civitate Senarum quam in partibus coadiacentibus, quam eciam in aliis locis ubi conversatus est. Interrogatus ubi est conversatus, dixit quod Senis, Cetonii, Sartiani, Perusii, Asisii et in multis aliis locis.

Interrogatus super 22, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod sic tenetur et reputatur in omnibus locis ubi conversatus est, nec umquam audivit contrarium.

Interrogatus super 23, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia audivit et vidit eum pluries exhortantem et inducentem religiosos ad regule observanciam^c, tam tempore vicariatus sui, quam ante et post.

^a quod] quod ex con ex dep. ^b comitatus] comitatus p con p dep. ^c observanciam] observanciam q con q dep. A; observanciam qui B

⁵¹ Noto per essere stato il maestro di Giovanni da Capestrano nel noviziato di Monteripido tra il 1415 e il 1416; cfr. HOFER, *Johannes Kapistran*, I, 85-86, e bibliografia ivi citata.

Interrogatus super 24, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus quomodo scit, dixit quod longo tempore secum conversatus est, et numquam, dicto tempore, contrarium vidit aut audivit; addens quod asinus et libri sibi concessi fuerunt a suo superiore ad usum suum.

5 Interrogatus super 25, dixit verum esse, causam reddens quoniam, per practicam et conversacionem, hec didicit de eo.

Interrogatus super 26, dixit audivisse contenta in articulo; quod et ipse propter honestatem que in eo semper fuit, credit.

10 Interrogatus super 27, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum patientem infirmitatem fluxus, et nichilominus predicabat. Audivit eciam quod persecuciones plurimas passus fuit, tam a religiosis proprii Ordinis quam ab aliis.

Interrogatus super 28, dixit quod^a credit, ita tenuit, et semper opinatus est.

15 Interrogatus super 29, dixit audivisse quod potuit habere plures Episcopatus, et omnes refutavit.

Interrogatus super 30, dixit quod credit. Interrogatus quare, dixit quia verisimiliter non suscepisset labores predicandi nisi fuisset caritate motus et libenter supportasset.

20 Interrogatus super 31, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, a tempore quo eum novit, dum adhuc novitius esset usque ad ultimum vite sue, pro tempore quo secum fuit conversatus, cognovit eum huiusmodi ut in articulo continetur.

25 Interrogatus super 32, dixit quod, in locis ubi conversatus est, post [72r] obitum ipsius ita tenetur et reputatur, et quod similiter ipse firmiter tenet et credit, propter eius doctrinam et laudabilem vitam.

Interrogatus super 33, refert se ad testificata per eum.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

30 <XXVI> Egregius utriusque iuris doctor, canonicus ecclesie maioris Senensis, dominus Iohannes Minoccii, etatis annorum 41, testis inductus et productus, citatus, vocatus et relatus, atque in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit ut supra, dixit vera fore contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit, audivit et frequenter secum conversatus est. Interrogatus a quibus habuit fama hec principium, dixit quod, ut credit, a bonis, gravibus, fidedignis et doctis personis.

35 Interrogatus super 21, obmissis aliis de voluntate producentis, dixit vera fore in eo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit et vidit ita teneri et reputari in civitate Senarum et aliis locis ubi conversatus est. Interrogatus ubi conversatus est, dixit Rome, Bononie, Florencie, Ferrarie, Perusii, Asisii, et in pluribus aliis locis Italie.

40 Interrogatus super 22, dixit vera fore in articulo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod talis tentus et reputatus fuit in locis preexpressis ubi conversacionem habuit, nec contrarium aliquando audivit aut percepit.

^b quod *in interlineo*.

Interrogatus super 27, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum predicantem, et pietatis opera exercentem, in pluribus locis, et ab ore eius intellexit intollerabiles labores quos die noctuque per plures annos subivit in predicacionibus, in sedandis scandalis, in pace inter
5 dissidentes componenda. Vidit eciam de frigore, calore et^a sudore, et ab eo audivit. [72v] Item vidit eum cum maxima caritate consulentem proximum, non sine sua magna incommoditate. Vidit insuper eum patientem podagram Florencie, in Quadragesima, et cum magna patientia tollerantem.

Interrogatus si scit quod persecuciones passus fuerit, dixit quod sic. Interrogatus quas, dixit quod, uno semel, vidit quemdam libellum infamatorium contra
10 eum confectum, in quo multa falsa asserebantur. Nam ibi dicebantur plura per eum fuisse predicata in civitate Senarum, que ipse testis numquam audivit aut intellexit, licet frequenter suis predicacionibus interfuisset, nec perscrutando curiose sentire potuit. Interrogatus quis dictum libellum edidit, dixit quod <editus fuit> a magistro Andrea Biblio de Mediolano, de Ordine Heremitarum Sancti
15 Augustini, qui magister Andreas, Senis, sponte confessus fuit illum scripsisse instinctu cuiusdam magistri Christofori de Bononia eiusdem Ordinis, ob iracundiam quam dictus magister Christoforus conceperat contra^b prefatum fratrem Bernardinum, dum ipse frater Bernardinus in ecclesia maiori Bononiensi predicaret, ob cuius adventum dictus magister Christoforus remotus fuit ab officio
20 predicandi ibidem. Item, prefatus magister Andreas, ore proprio confessus fuit male fecisse et quod libenter vellet non fecisse, et^c ut^d in lucem non proditus fuisset ipse libellus, et quod, si ad manus eius veniret, combureret et laceraret. Scripsitque idem magister Andreas liceram unam manu propria, in qua plurimum laudabat et commendabat vitam, doctrinam et mores ipsius fratris Bernardini,
25 cuius lictere copiam ipse testis habet, et originalem vidit. Interrogatus quid de singulis premissis scit, dixit quod omnibus premissis interfuit. Interrogatus quibus presentibus premissa gesta sunt, dixit de se teste, fratre Leonardo^e Bartholomei et Barnabeo Nannis Barne, egregiis civibus Senensibus. Interrogatus de loco, dixit in camera predicti magistri Andree apud puteum, in conventu Sancti
30 Augustini Florentie. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini non recordari, sed fuit tempore quo Eugenius papa IIII^{tus} cum sua Curia Florencie degebat, de mense augusti, circa diem XVI. Interrogatus si predicta patienter sustinuit, dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit audivisse ab ipso fratre Bernardino quod numquam propter tribulaciones aut persecuciones quas per-
35 pessus fuit mentem habuit alteratam et nec ob id fuisse a studio distractum, quin ymmo, omni die verbum Dei proponebat^f.

Interrogatus super 28, dixit verum esse quod continet articulus. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, pro tempore quo eum novit, vidit et percepit eum fore huiusmodi ut in articulo continetur; addens audivisse ab ipso fratre Bernardino quod numquam infra 40^{ta} annos [73r] studiose mendacium dixit, nec ex animo protulit.

^a et in *interlineo*. ^b contra] contra mag *con mag dep*. ^c et in *interlineo*. ^d ut] utrum
^e Leonardo] B; Bernardo A ^f proponebat] preponebat A B

Interrogatus super 29, dixit verum esse articulum. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod humilitas et paciencia summe in eo vigeabant. Interrogatus quid inde scit, dixit quod Episcopatus pluries, ut credit ex humilitate, recusavit.

Interrogatus super 30, dixit ut supra deposuit.

5 Interrogatus super 31, dixit ut supra testificatus est.

Interrogatus super 32, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ab omnibus tenetur et reputatur quod in articulo continentur; ac quod ipse putat et credit ipsum dignum adscribi numero sanctorum. Interrogatus quare, dixit quia Deus, ut publice tenetur, suis precibus et meritis, plurima miracula operatus est; quod ipse in persona sua expertus fuit, quoniam a fe-

10 rima miracula operatus est; quod ipse in persona sua expertus fuit, quoniam a fe-

bribus et fluxu, ad ipsius invocacionem, liberatus extitit.

Interrogatus super 33, dixit ut precedens.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<Copia dell'atto che documenta l'ingresso in religione di Bernardino>

Continencia eius quod de fratre Bernardino in libro, de quo supra fit mencio, habetur in VIIIo folio eiusdem^a, incepto sub anno Domini 1402, die VI septembris, sequitur et est talis:

«Anno Domini 1402, VI mensis septembris, reverendus pater frater Galganus de Massa, commissarius reverendi patris ministri, vocari fecit ad consilium infra-

20 scriptos fratres, videlicet fratrem Bartholomeum Francisci, custodem Senarum; fratrem Evangelistam domini Augusti, guardianum; fratrem Nicholaum de Piccolominis, sacre theologie magistrum; fratrem Nicholaum Bartoldi, sacre theologie magistrum; fratrem Vincentium de Roccha, fratrem Marchum de Asciano, fratrem Ludovichum Spinelli, [73v] fratrem Angelum Johannis, fratrem Iohannem Restauri, fratrem Mactheum de Ranucciis, fratrem Albertum de Colle, fra-

25 trem Dominicum Cionis, coram quibus reverendus pater proposuit utrum recipiendus erat ad Ordinem Bernardinum, cui responsum est per omnes quod sic, plenissime cum omnibus pateret, ymmo toti civitati, de eius fama, vita laudabili et sufficiencia et amore ad beatum Francisum et suum Ordinem; et ex hoc humiliter effici petebat frater, unde, ad gloriam nostram, reputamus merito recipiendus est. Et demum, per predictos fratres determinatum est quod, cum frater

30 Iohannes Restauri fuerit causa huius motivi, inducens eum ad Ordinem, ideo, omnes simul eum rogaverunt ut de eo, tamquam de filio spirituali, sollicitam curam haberet in conversacione et sancta doctrina».

<Articoli de miraculis>

[81r] Sequuntur articuli spetialiter formati de et super miraculis que Deus omnipotens, meritis et precibus recolende memorie fratris Bernardini de Senis sepe-

35 dicti, facere dignatus est et operari, productis et exhibitis reverendo domino episcopo prefato commissario et cetera, per supradescriptos procuratores, locis et diebus supra annotatis.

^a eiusdem a margine con richiamo.

PRIMA ADDICIO, IN ORDINE ARTICULORUM ALIORUM 34

Magnifica et illustris domina Victoria de Columna, gravissime infirma ac in precinctu mortis constituta, sensibus et cognitione privata, de cuius salute astantes iam diffidaverant, per magnificas dominas Violantem et Svevam, dicte domine Victorie neptes, ac nobilem dominam Ludovicham de Gabrielibus de Augubio, 5
 presentes, plorantes et lacrimantes, voto emisso quod, si Deus omnipotens, precibus, meritis et intercessione beati Bernardini de Senis, sua pietate dictam dominam Victoriam infirmam liberare dignaretur a morte hac vice, curarent ut, sanitate recepta, iamdicta domina Victoria personaliter corpus iamdicti beati Bernardini visitaret, necnon faculam longitudinis persone sue inibi exhiberet, illico, nulla 10
 temporis decontinuitate media, convalescere cepit, et demum ad paucos dies prorsus sana facta est.

2^a ADDICIO, ET IN ORDINE ALIORUM ARTICULORUM 35

Magister Philippus de Pelliczonibus de Mediolano, medicus, qui horribilem infirmitatem in bursa testiculorum, que apud medicos hernia carnosae dicitur, patiebatur et per annos tres continuos passus fuit, quam nec ipse nec alii medici Mediolanenses, licet diligentissimam curam, plurima remedia medicinalia applicando, adhibuissent, curare aliquatenus potuerunt, voto emisso quod numquam carnes in diebus mercurii in futuro comederet, et si forte comederet [81v] aliqua ex causa vel occasione in alio die abstineret septimane eiusdem, ac quod duas pecias panni de biso largiretur fratribus Sancti Francisci de Observancia ad induendos eos per eum, devotissime genuflexus de sero ante lectum, dum cubitum iret, orans ut Deus, meritis et precibus fratris Bernardini liberare dignaretur eum ab infirmitate predicta, media nocte, expergefactus a sompno, se sensit a dicta infirmitate liberatum fere totaliter adeo ut ipsa carnositas, que grossa erat ad modum capitis infantis unius 25
 diei, reducta erat ad quantitatem unius glandis. Et rursus devocione accensus, se commendans beato Bernardino rogans ut eius totalem liberationem a Deo impetraret, et obdormiens, mane, surgens a sompno, se sensit perfectissime et integraliter liberatum et sanatum, quod mirabilissimum sibi visum est; et maxime quia conditionem sue infirmitatis non ignorabat, est enim apud medicos incurabilis; de quo 30
 Deo et beato Bernardino gracias agens, liber permansit usque in hunc diem.